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Název diplomové práce: Vliv parazita na aktivitu biotransformačních a

antioxidačních enzymů ve střevě hostitele

Hymenolepis diminuta, tasemnice krysí, je běžně využívána jako modelový organismus

třídy Cestoda pro studium fyziologie, biochemie a metabolismu léčiv u tasemnic.

V poslední době je Hymenolepis diminuta zkoumána i v souvislosti s helmintoterapií a

potenciálním využitím v léčbě střevních zánětlivých chorob. Cílem této studie bylo zjistit,

jak H. diminuta ovlivní aktivitu detoxikačních enzymů ve střevě hostitele. Nejdříve bylo

infikováno 6 potkanů (kmene Wistar). Těm byly podány cysticerkoidy (larvální stádia

tasemnice krysí) získané po předchozí izolaci z nakaženého brouka Tenebrio molitor

(mezihostitel). Současně byl podán kontrolní skupině dalších 6 potkanů fyziologický

roztok. Všichni potkani pak byli chováni ve vivariu po dobu 2 měsíců za střídavého

světelného režimu (12 h světlo/tma). Následně byly tasemnice vyjmuty ze střev

infikovaných potkanů a ze všech potkanů byla izolována střevní mukóza obsahující

metabolicky aktivní enzymy. Poté byly připraveny subcelulární frakce pro následný in

vitro experiment. K měření aktivity enzymů byla použita spektrofotometrie a

spektrofluorimetrie. Z naměřených výsledků vyplývá, že Hymenolepis diminuta je

schopna ovlivnit aktivitu biotransformačních a antioxidačních enzymů ve střevě hostitele.

Z enzymů 1. fáze metabolismu došlo k ovlivnění některých isoforem cytochromu P 450

a některých reduktas. Z konjugačních enzymů došlo v přítomnosti parazita k nárůstu

enzymatické aktivity sulfotransferas. Některé enzymy oxidačního stresu jako katalasa a

peroxidasy vykazovaly rovněž vyšší hladiny oproti kontrole. Výsledky této práce tak

pomohly prohloubit znalosti o tom, jak Hymenolepis diminuta může ovlivnit svého

hostitele.
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Hymenolepis diminuta, known as a rat tapeworm, is commonly used in science as a model

of Cestoda for studying physiology, biochemistry and drug metabolism in tapeworms.

Recently, Hymenolepis diminuta has been studied for helminth-based therapy for a

potential treatment of inflammatory bowel disease. The aim of this study was to determine

how H. diminuta influences the activity of detoxification enzymes of the host intestine.

At first 6 male rats (Wistar breed) were infected by cysticercoids of Hymenolepis

diminuta previously isolated from the beetles Tenebrio molitor (intermediate host). At the

same time the physiological saline solution was administered to the control group of 6

male rats. All rats were housed for 2 months in animal quarters with 12 h light/dark cycle.

Thereafter, the tapeworms were removed from their intestines. Intestinal mucosa

containing metabolic active enzymes was isolated. Subsequently, the subcelullar fractions

were prepared and used for in vitro experiment. The activity of enzymes was measured

by spectrophotometry and spectrofluorimetry. The results show that H. diminuta is able

to affect the activity of biotransformation and antioxidant enzymes. The activity of some

enzymes of the Phase I of metabolism was influenced, several isoforms of cytochrome

P450 and reductases. The activity of conjugation enzymes, especially sulfotransferases,

was increased in intestine of rats infected by H. diminuta. Concerning the antioxidant

enzymes, the activity of catalase and peroxidases were increased in comparison with the

control group. The results of this study helped to deepen knowledge how the helminth

Hymenolepis diminuta can influence its host.
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1. ÚVOD

Hymenolepis diminuta, tasemnice krysí, je kosmopolitně rozšířený druh tasemnice.

V laboratorních podmínkách se vzhledem ke snadné infikaci a použití mezihostitelů i

definitivních hostitelů stala modelovým organismem jak pro studium metabolismu

anthelmintik či jiných xenobiotik, tak i pro studium biochemie, fyziologie a morfologie

u celé třídy Cestoda (Bártíková et al. 2012).

V současné době jsou někteří parazité (včetně Hymenolepis diminuta) zkoumáni

v souvistosti s tzv. helmintoterapií. Bylo totiž zjištěno, že parazité mohou být pro

imunitní systém svého hostitele prospěšní. Tato terapie využívá imunomodulační

schopnosti helmintů, kteří mohou přispět ke zdravému vývoji imunitního systému a

mohou ho zacílit správným směrem. Helmintoterapie zaznamenává úspěchy zvláště

u autoimunitních onemocnění, jejichž počty vzrůstají v civilizovaných zemích, kde

je vysoká úroveň hygienických standardů. Někteří parazité jsou již v druhé fázi

klinického testování. Hymenolepis diminuta se jeví jako další potenciálně vhodný

kandidát pro využití v helmintoterapii s možností léčby střevních zánětlivých

onemocněních jako je ulcerativní kolitida a Crohnova choroba (Helmby 2015, Fleming

& Weinstock 2015).

V této práci byl studován vliv tasemnice krysí (Hymenolepis diminuta) na aktivitu

vybraných biotransformačních a antioxidačních enzymů ve střevě hostitele. Změna

enzymatických aktivit se může projevit nejen změnou metabolismu léčiv, ale zároveň

může ovlivnit metabolismus endogenních látek. To vše se může podílet na ovlivnění

obranyschopnosti hostitele.

9

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Hymenolepis diminuta

Hymenolepis diminuta, tasemnice krysí, je taxonomicky řazena do kmene

Platyhelminthes, třídy Cestoda, řádu Cyclophyllidea, čeledi Hymenolepididae a rodu

Hymenolepis (Volf et al. 2007). Tasemnici krysí poprvé popsal v roce 1819 německý

anatom, zoolog a parazitolog Karl Asmund Rudolphi (Arai 1980).

2.1.1. Morfologie a fyziologie

Dospělá tasemnice Hymenolepis diminuta má dorzálně zploštělé tělo dosahující délky

20–60 cm (Jíra 1998). Tělo dospělého jedince lze rozdělit do tří částí: skolex (hlavička),

krček a strobilum (tělo).

Na povrchu hlavičky (skolex) se nacházejí dva páry kruhovitých přísavek sloužících

k adhezi ke střevní stěně hostitele (Obr. 1). Centrálně mezi přísavkami lze najít

vysunovatelný chobotek (rostellum), který je zevně pokryt mikrotrichy (Rozario &

Newmark 2015). Rostellum u Hymenolepis diminuta není na rozdíl od blízkého druhu

Hymenolepis nana opatřeno rostelárními háčky (Garcia 2007).

Obr. 1 Scolex Hymenolepis diminuta se 4 přísavkami a chobotkem. Zdroj: Ubelaker et

al. 1973.
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Druhou částí těla Hymenolepis diminuta je krček, který slouží jako aktivní proliferační

oblast, z níž se postupně vytváří strobilum (Bolla & Roberts 1971).

Strobilum se skládá ze stovek až tisíců jednotlivých článků. Každý článek tvoří

samostatnou reprodukční jednotku. Články (proglotidy) postupně vznikají směrem od

krční části. Nejstarší proglotidy se tedy nacházejí v distální části těla a obsahují zralá

vajíčka (Rozario & Newmark 2015).

Obr. 2 Schéma stavby těla H. diminuta. Upraveno dle Rozaria & Newmarka 2015.

Z povrchu celého těla u tasemnic vystupují tzv. mikrotrichy. Jedná se o přeměněné

mikroklky, které zvětšují tělní povrch (Volf et al. 2007). Zevně jsou mikrotrichy kryty

glykokalyxem, vrstvou makromolekul se sacharidy, která chrání parazita (Rodrigues et

al. 2015). Důležitou součást povrchu těla tvoří tegument neboli neodermis. Jedná se

o povrchové syncytium, které má těla buněk zanořena pod vrstvu povrchové svaloviny.

Tegument zajišťuje plnění dvou značně protichůdných funkcí. Umožňuje jak funkci

ochrannou před trávicími šťávami a imunitním systémem hostitele, tak současně zajišťuje

i absorpci živin z trávicího traktu. Pro všechny tasemnice včetně Hymenolepis diminuta

Scolex

Krček

Strobilum

Gravidní
proglotidy
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je totiž typická absence střeva, takže povrchové syncytium je hlavním místem příjmu

potravy (Volf et al. 2007).

Svalstvo Hymenolepis diminuta se skládá z podélných a kruhových svalových svazků,

šikmá svalovina u všech tasemnic chybí (Volf et al. 2007). Svalovina je vytvořena i

u adhezivních orgánů jako je rostellum a přísavky. U Hymenolepis diminuta díky tomu

dochází k oddělení a následnému připojení k jiným místům ve střevě hostitele (Xie et al.


[…]


frakci lehce zvýšena. Obecně se ale v případě zvýšené hladiny peroxidas může jednat i

o myeloperoxidasu či jiné nespecifické peroxidasy. Nicméně lze konstatovat, že zvýšení

peroxidasové aktivity by mohlo souviset se zvýšeným oxidačním stresem vyvolaným

přítomností parazita Hymenolepis diminuta. V případě glutathionreduktasy nebo

thioredoxinreduktasy nedošlo k výrazným změnám hladin specifických enzymatických

aktivit mezi kontrolní a tasemnicí ovlivněnou skupinou. Lze usoudit, že parazit

Hymenolepis diminuta se tak nepodílí na jejich regulaci.

Přítomnost tasemnice ve střevě potkana vedla také ke zvýšení specifické aktivity katalasy.

Jak uvádí Zámocky et al. (1998), katalasa je enzym, který slouží k ochraně buněk před

toxickým vlivem hlavně vysokých koncentrací peroxidu vodíku. V rámci této práce bylo

naměřeno signifikantní zvýšení enzymatické aktivity katalasy v mikrosomech, kde

aktivita u kontrolní skupiny byla prakticky nulová. To podporuje myšlenku, že přítomnost

parazita Hymenolepis diminuta vede u hostitele k oxidačnímu stresu, protože jak

publikovali Racek & Holeček (1999), katalasa hraje důležitou roli při získávání tolerance

k oxidativnímu stresu a adaptivní buněčné odpovědi.

Celkově z výsledků této práce vyplývá, že tasemnice krysí, Hymenolepis diminuta, je

opravdu schopná ovlivnit aktivitu některých biotransformačních a antioxidačních

enzymů ve střevě hostitele. To může hrát roli v souvislosti s metabolismem léčiv i

endogenních látek. Závěrem lze konstatovat, že výsledky této práce by mohly být použity

i v případě studia a potenciálního uplatnění Hymenolepis diminuta v helmintoterapii.
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7. ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo stanovit, jak přítomnost tasemnice krysí

(Hymenolepis diminuta) ovlivní aktivitu vybraných biotransformačních a antioxidačních

enzymů ve střevech potkana. Dílčí výsledky, které vedly k hlavnímu cíli, lze na závěr

shrnout v následujících bodech:

• Mezihostitelé (brouci Tenebrio molitor) byli úspěšně nakaženi vajíčky tasemnice

krysí (Hymenolepis diminuta) a po 12 dnech z nich byly odebrány cysticerkoidy

(larvální stádia).

• Následná infikace potkanů (konečných hostitelů) byla úspěšná u všech 6 potkanů.

Z toho lze usuzovat, že počet 12 cysticerkoidů použitých v této studii je adekvátní

pro úspěšnou infikaci potkanů (definitivních hostitelů). Ze získané střevní

mukózy kontrolní i tasemnicí ovlivněné skupiny potkanů byly připraveny

subcelulární frakce, v nichž byla měřena specifická enzymatická aktivita.

• Z enzymů 1. fáze metabolismu bylo zjištěno, že Hymenolepis diminuta má vliv

na specifickou enzymatickou aktivitu některé podrodiny či konkrétní isoformy

cytochromu P450 (CYP1A1, CYP2C9, CYP2B, CYP3A). Z reduktas došlo ke

změně aktivity u CBR1 či AKR1C9. Ovlivnění těchto enzymů může vést ke

změnám metabolismu léčiv i eobiotických substrátů.

• Z enzymů 2. fáze metabolismu byl zjištěn signifikantní nárůst aktivity

sulfotransferas (SULT) u tasemnicí ovlivněné skupiny potkanů. Toto zvýšení lze

předpokládat i proto, že glukokortikoidy (vyplavované při stresové reakci, kterou

může být i přítomnost parazita) jsou induktory SULT.

• Z antioxidačních enzymů došlo ve střevě potkanů ovlivněných Hymenolepis

diminuta k nárůstu aktivity peroxidas a katalasy. Zvýšení aktivity těchto

antioxidačních enzymů tak pravděpodobně souvisí se zvýšeným oxidačním

stresem vyvolaným přítomností parazita Hymenolepis diminuta.
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SEZNAM ZKRATEK

ACN acetonitril

AKR aldo-ketoreduktasa

BROD benzyloxyresorufin-O-dearylasa

CBR karbonylreduktasa

CYP cytochrom P450

CYT cytosol

DMSO dimethylsulfoxid

DTNB 5,5´-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

DTB 5,5´-dinitrobenzoová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EROD ethoxyresorufin-O-deethylasa

FMO flavinová monooxygenasa

GPx glutathion peroxidasa

GR glutathion reduktasa

GSH glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

H. d. Hymenolepis diminuta

IL interleukin

MFC 7-methoxy-4-trifluoromethylkumarin

MIK mikrosomy

MIK K mikrosomy kontrolní skupiny

MIK Tas mikrosomy potkanů ovlivněných tasemnicí H. d.

MROD methoxyresorufin-O-demethylasa

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

PAP 3´-fosfoadenosin-5´-fosfát

PAPS 3´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát

p-NF p-nitrofenol
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pNFS p-nitrofenylsulfát

PROD pentoxyresorufin-O-dealkylasa

ROS reaktivní formy kyslíku

TB thiobenzamid

TBSO S-oxid thiobenzamidu

TCA trichloroctová kyselina

Th pomocné lymfocyty

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

TrxR thioredoxinreduktasa

UDP-GA UDP-glukuronová kyselina

UGT UDP-glukuronosyltransferasa

var. varietas
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