UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Zuzana Mládková

Vedoucí/školitel/ka práce: prof.Ing.Barbora Szotáková,Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2018

Název práce:
Vliv parazita na aktivitu biotransformačních a antioxidačních enzymů

ve střevě hostitele

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Zuzana Mládková vypracovala svou experimentální práci na katedře
biochemických věd. Studovala změny v enzymových aktivitách, které u hostitele způsobí
přítomný parazit. Rychle si osvojila metodické postupy – infikaci potkanů tasemnicí krysí
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Studentské vědecké konfenrenci v roce 2017, kde obsadila 1. místo.
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